
33

88 Tetradrachm, work signed by the master engravers Eumenes and Euainetos, about 415-405 B.C.   
AR 17.07 g. Fast quadriga r., the charioteer, wearing sleeveless chiton, holding reins with his l.   
hand, kentron with his r. hand; above, Nike flying l. to crown the charioteer, holding tablet   
with ΕΥΑΙΝ/ΕΤΟ; in exergue, two dolphins, swimming to meet each other. Rev. ΣΥΡΑ-   
ΚΟΣΙΩΝ Head of Arethusa l., hair  rolled in, wearing double hook earring and necklace with   
pendant; below truncation, signature ΕΥΜΕΝΟΥ; around, four dolphins. SNG ANS 270 (these   
dies). L. O. Th. Tudeer, Die Tetradrachmenprägung von Syrakus in der Periode der signier-   
enden Künstler (1913), 30, 43u (this specimen). Rare. Excellent style. Old toning. Sligthly irregular   
flan. Good very fine $ 8.200,-   

Ex Rous, Merkens and Isadore Snyderman, New York collections; ex J. Hirsch, Munich XIV (1905), 204; J. Hirsch, Munich 17 (1907),    
529; Sotheby, Wilkinson & Hodge, London 1909 (“American Collector”), 70 and  E. Bourgey, Paris May 29-31, 1911, 60 sales.      

89 Tetradrachm, unsigned work of the engraver Eucleidas, about 415-405 B.C. AR 16.85 g. Fast   
quadriga l., the charioteer, wearing sleeveless chiton, holding reins with his l. hand, kentron   
with his r. hand; he is crowned by Nike flying r.; in exergue, ear of corn. Rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩ�   
Head of Arethusa l., hair in ampyx and sphendone, wearing a double hook earring and a neck-   
lace with pendant; around, four dolphins. SNG ANS 292 var. (this obv. die, rev. signed). L. O.   
Th. Tudeer, Die Tetradrachmenprägung von Syrakus in der Periode der signierenden Künstler   
(1913), 62, 87 (these dies). Rare. Excellent style. Nice old toning. Short flan.    

Very fine $ 1.500,-   
Ex Isadore Snyderman, New York and "J. Mt." collections.      

90 Hemilitron, bronze, about 400 B.C. AE 5.83 g. ΣΥΡΑ Head of Athena l., wearing Corinthian   
helmet. Rev. Hippocamp with loose rein l.; linear circle. SNG ANS 426. Calciati II, 76, 34.   
Olive patina. Extremely fine $ 280,-   

91 Drachm, bronze, about 395 B.C. AE 32.45 g. ΣΥΡΑ Head of Athena r., wearing laureate Cor-   
inthian helmet; linear circle. Rev. Sea-star between two dolphins; linear circle. SNG ANS 454.   
Calciati II, 111, 62. Blackish green patina. Short, thick flan. Test-cut on rim.    

Very fine $ 200,-   
Ex Isadore Snyderman, New York coll.      

92 Hemidrachm, bronze, about 367-344 B.C. AE 14.36 g. ΖΕΥΣ ΕΛ-ΕΥ-ΘΕΡΙΟΣ Bearded, lau-   
reate head of Zeus r.; linear circle. Rev. ΣΥΡΑΚΟ-ΣΙΩΝ Thunderbolt, in field r., eagle stand-   
ing r; linear circle. SNG ANS 477. Calciati II, 167, 72. Excellent style. Dark brown patina with   
reddish incrustations. Extremely fine $ 500,-   

93 Hemidrachm, bronze, about 367-344 B.C. AE 14.65 g. ΖΕΥΣ ΕΛ-ΕΥ-ΘΕΡΙΟΣ Bearded, lau-   
reate head of Zeus r.; linear circle. Rev. ΣΥΡΑΚΟ-ΣΙΩΝ Thunderbolt, in field r., eagle stand-   
ing r; linear circle. SNG ANS 477. Calciati II, 167, 72. Excellent style. Excellent, dark, brownish   
green patina. Extremely fine $ 500,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 515 (1988), 3.      

94 Agathocles, king 317-289 B.C. Bronze, about 317-310. AE 6.46 g. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ Head of   
Kore-Persephone l., crowned with ears of corn; in field r., bunch of grapes(?). Rev. Bull butting   
l., above, club and Θ, in exergue, ΙΕ SNG ANS 584. Calciati II, 345, 191Ds65Rl8. Dark green   
patina. Close to extremely fine $ 260,-   

95 Agathocles, king 317-289 B.C. Bronze, about 317-310. AE 3.70 g. Head of Kore-Persephone l.,   
crowned with ears of corn; in field r., head of lion l. Rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ Bull butting l.,   
above, monogram. SNG Munich 1245. Calciati II, 239, Ds11Rl38. Scarce variant. Good style.   
Dark green patina. Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine $ 270,-   
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96 Agathocles, king 317-289 B.C. Tetradrachm, about 310-305. AR 17.04 g. Head of Arethusa l.,   
crowned with reed, wearing triple pendant earring and necklace; below truncation, ΝΙ; around,   
three dolphins. Rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ Fast quadriga l. on double exergual line, the charioteer   
wearing sleeveless chiton and holding reins with his l. hand, kentron with his r. hand; above,   
triskelis, in exergue, monogram ⎢. SNG ANS 638. M. Ierardi, The Tetradrachms of Agatho-   
cles of Syracuse: A preliminary Study, AJN 7/8 (1995-1996), 42, 29 (these dies). Excellent style.   
Nicely toned. Extremely fine $ 2.500,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel – Fixed Price List 452 (1983), 1.      

97 Agathocles, king, 317-289 B.C. Bronze, about 310-305. AE 5.33 g. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ Laureate   
head of Apollo l. Rev. Pegasus flying l., below, ∆; whole in linear circle. SNG ANS 646. Calciati   
II, 199, 85. Dark green patina. Extremely fine $ 220,-   

98 Agathocles, king 317-289 B.C. Bronze, about 295-289. AE 9.67 g. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ Diademed   
head of youthful Heracles r., behind, star. Rev. Lion leaping r., above, club, in exergue, spear.   
Calciati II, 287, 150Ds14Rs63 var. (on obv., head l.). Good style. Nice brown patina. Large flan   
with some traces of overstriking. Extremely fine $ 280,-   

99 Agathocles, king 317-289 B.C. Bronze, about 295-289. AE 4.39 g. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ Diademed   
head of youthful Heracles l., behind, torch. Rev. Lion leaping r., above, club; in exergue, spear.   
Calciati II, 289, 150Rs 63. Green patina. Oval, slightly short flan. Extremely fine $ 240,-   

100 Fourth Democracy, 289-287 B.C. Bronze. AE 7.26 g. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ Head of Kore-Persephone   
l., crowned with ears of corn. Rev. Fast biga r., driver wearing sleeveless chiton, holding reins   
and kentron; between legs of the horses, triskelis. SNG ANS 770. Calciati II, 262, 124Rs 111.   
Olive patina. Short flan. Almost extremely fine $ 200,-   

101 Hicetas, king 288-279 B.C. Bronze. AE 8.87 g. ∆ΙΟΣ ΕΛΛΑΝΙΟΥ Laureate head of youthful   
Zeus Hellanios r. Rev. ΣΥΡΑΚ-ΟΣΙΩΝ Eagle with open wings standing l. on thunderbolt, in   
field l., Α. SNG ANS 797. Calciati II, 302, 157. Dark, olive brown patina. Traces of overstrik-   
ing. Extremely fine $ 240,-   

102 Hieron II, king 275-215 B.C. Bronze. AE 17.70 g. Diademed head l. Rev. ΙΕΡΩΝΟΣ Horseman,   
wearing helmet and lance, on horse prancing r., below, Ν. SNG ANS 924. Calciati II, 381,   
195Rl-22. Olive patina. Small edge fault on rev. Close to extremely fine $ 450,-   

103 Hieron II, king 275-215. Bronze. AE 17.48 g. Diademed head l. Rev. ΙΕΡΩΝΟΣ Horseman,   
wearing helmet and lance, on horse prancing r.; below, M. SNG ANS 935. Calciati II, 380, 195.   
Dark, blackish brown patina, slightly smoothed. Extremely fine $ 550,-   

104 Hieron II, king 275-215. Bronze. AE 6.96 g. Diademed, bearded head of Poseidon l. Rev. ΙΕΡΩ-   
ΝΟΣ Trident between two dolphins, below, Θ-Φ. SNG ANS 987. Calciati II, 370, 194Rl (as Θ-   
Ι on rev.). Dark, olive patina. Extremely fine $ 180,-   

105 Hieron II, king 275-215. 16 Litrae, silver, for his wife Philistis. AR 13.59 g. Diademed and veiled   
head l. of Philistis. Rev. ΒΑΣΙΛΙΣΣΑΣ - ΦΙΛΙΣΤΙ∆ΟΣ Nike, with open wings, wearing   
sleeveless chiton, driving slow quadriga r., holding reins with both her hands; in field above,   
ΑΦ. M. Caccamo Caltabiano / B. Carroccio / E. Oteri, Siracusa ellenistica - Le monete "regali"   
di Ierone II, della sua famiglia e dei Siracusani (1997), 182, 218 (these dies). Toned. Insignifi-   
cant metal fault at edge on obv. Traces of overstriking?    

Obv. Close to extremely fine. Rev. Extremely fine $ 1.800,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 521 (1989), 16.      

106 Under Roman Rule, after 212 B.C. Small bronze. AE 3.03 g. Laureate head of Apollo l. Rev. ΣΥΡ-   
ΑΚΟ/ΣΙ-ΩΝ Torch. SNG ANS 1080. Calciati II, 422, 221. Scarce. Green patina.    

Good very fine $ 200,-   
Ex Numismatica Ars Classcia AG, Zurich sale 1 (1989), 115.      
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THERMAI HIMERENSE      

107 Bronze, about 400-350 B.C. AE 8.33 g. Head of youthful Heracles l., wearing lion's skin. Rev.   
ΘΕΡΜΙΤΑΝ Head of Hera l., wearing stephane decorated with palmettes. Calciati I, 117, 1.   
Jenkins, CPS I, pl. 22A (this obv.-die). Very rare. Excellent style and beautiful dark green patina.   

Extremely fine $ 1.200,-   

108 Small bronze, about 400-350 B.C. AE 2.17 g. Head of youthful Heracles r., wearing lion's skin.   
Rev. ΘΕΡΜΙΤΑΝ Head of Hera r., wearing stephane decorated with palmettes. SNG ANS 190   
var. (legend on obv.). Calciati I, 118, 11. Rare. Nice green patina.    

Almost extremely fine $ 280,-   

UNCERTAIN MINT      

109 Bronze, about 365-360 B.C. AE 9.30 g. Griffin leaping l. over irregular ground ("club"). Rev.   
Horse with loose rein prancing l., in exergue, ΚΑΙΝΟΝ. SNG Munich 215. Calciati I, 249, 1.   
Dark, olive patina. Almost extremely fine $ 280,-   

SICULOPUNIC MINTS      

110 MHSBM. Tetradrachm, about 300 B.C. AR 16.81 g. Youthful head of Heracles r., wearing   
lion's skin. Rev. Head of horse l., behind, palm tree; in field l., knuckle-bone, below truncation,   
Punic legend MHSBM. Jenkins, CPS IV, 30, 351(these dies). Short, thick flan.    

Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine $ 900,-   

111 MHSBM. Tetradrachm, about 300 B.C. AR 16.79 g. Youthful head of Heracles r., wearing   
lion's skin. Rev. Head of horse l., behind, palm tree; below truncation, Punic legend MHSBM.   
Jenkins, CPS IV, 34, 406 (these dies). SNG Munich 1619. Short, thick flan. Light die break on   
obv. Some filings on edge. Good very fine $ 800,-   

THRACE      

ABDERA      

112 Drachm, about 490-475 B.C. AR 3.14 g. Griffin with curved wings seated l., r. foreleg raised; in   
field, ∆-Ε-Ο Rev. Four-part incuse square. J. M. F. May, The Coinage of Abdera (1966), 107, 95   
(these dies). SNG Lockett 1119. Scarce. Rough surfaces. Obv. Very fine. Rev. Fine $ 550,-   

113 Stater, about 411-385 B.C. AR 12.84 g. Griffin with curved wings seated l., r. foreleg raised;   
linear circle. Rev. Bearded, facing herm; in field, ΕΠΙ ΚΛΕ/Α-ΙΝ/ΕΤΙ∆ΕΩ; shallow incuse   
square. J. M. F. May, The Coinage of Abdera (1966), not. Cf. Hess-Divo AG, Zurich sale 310 (2008),    
57 (these dies). Very rare type. Toned. Some weakness on rev. Extremely fine $ 3.000,-   

114 Stater, about 411-385 B.C. AR 13.04 g. ΑΒ∆ΗΡΙΤΕΩΝ Griffin with curved wings seated l., r.   
foreleg raised; linear circle. Rev. Dancing girl r. in action, wearing short chiton and polos, her l.   
arm raised; in the field, ΕΠΙ ΜΟΛ-ΠΑΓΟΡΕ-Ω; shallow incuse square. J. M. F. May, The   
Coinage of Abdera (1966), 219, 313 (these dies). Traité pl. CCCXXXV, 15. Very rare and interes-   
ting rev.-type. Strong style. Nicely toned. Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine $ 2.800,-   
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115 Stater, about 411-385 B.C. AR 12.82 g. Griffin with spread wings leaping l. Rev. Apollo, nude   
but for chlamys over shoulders, standing l., with his l. hand, holding branch against his l.   
shoulder with his l. hand, phiale in his extended r. hand; on his r. arm, small figure of Nike stan-   
ding l., wearing long chiton, pouring liquid into the phiale, in the field, ΕΠΙ ΑΠΟ/ΛΛ/Α∆ΟΣ;   
shallow incuse square. J. M. F. May, The Coinage of Abdera (1966), 227, 349 (this obv. die).   
Very rare and charming type. Excellent style. Toned. Some light weakness.    

Obv. Extremely fine. Rev. Very fine $ 2.000,-   

116 Stater, about 411-385 B.C. AR 12.68 g. Griffin with spread wings leaping l. Rev. Small linear   
incuse square, granulated fields; around, ΕΠΙ / ΠΡ/ΩΤ/ΕΩ; shallow incuse square. J. M. F.   
May, The Coinage of Abdera (1966), not, but obv. die A253. Cf. Numismatik Lanz, Munich sale   
44 (1988), 103. Very rare type. Toned. Short flan. Almost extremely fine $ 2.200,-   

117 Stater, about 411-385 B.C. AR 13.09 g. ΑΒ∆Η Griffin with spread wings seated l., r. foreleg   
raised; in field l., cicada. Rev. Heracles, nude, seated three-quarters l., on  rock covered with   
lion's skin, bearded head facing, holding club with his r. hand, his l. hand resting on rock, in   
field, ΕΠΙ / ΦΙ-Λ/Α∆ΟΣ; shallow incuse square. J. M. F. May, The Coinage of Abdera (1966),   
not, cf. 234, 391-392 (this obv. die, on rev., club placed on r. knee, Heracles's l. arm reclining on   
thigh). Cf. LHS Numismatic, Ltd., Zurich sale 102 (2008), 105 (these dies). Very rare variant.   
Short flan. Toned. Almost extremely fine $ 2.500,-   

118 Stater, about 411-385 B.C. AR 12.88 g. Griffin with spread wings leaping l., above, phiale. Rev.   
Palladium facing, wearing long peplos, aegis and triple crested helmet, holding shield in her l.   
hand, spear in her raised r. hand, in field, ΑΘΗΝ-ΑΙΟΣ; shallow incuse square. J. M. F. May,   
The Coinage of Abdera (1966), not. Cf. Münzen und Medaillen AG, Basel sale 77 (1992), 38   
(these dies). Extremely rare and a highly interesting rev.-type. Short flan. Toned.    

Obv. Extremely fine. Rev. Godd very fine $ 3.600,-   

MARONEIA      

119 Stater, about 410-385 B.C. AR 13.02 g. Free horse prancing l., above, knuckle-bone; linear cir-   
cle. Rev. Vine with four bunches of grapes, tendrils and leaves within linear square; around,   
Η/ΒΗ/ΣΑ/Σ and kerykeion; shallow incuse square. E. Schönert-Geiss, Die Münzprägung von   
Maroneia (1987), 163 (this rev. die). Rare variant. Rev. slightly double struck.    

Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine $ 1.600,-   

120 Stater, about 410-385 B.C. AR 12.98 g. Free horse prancing l., above, knuckle-bone; linear cir-   
cle. Rev. Vine with four bunches of grapes, tendrils and leaves within linear square; around,   
Η/ΒΗ/ΣΑ/Σ:; shallow incuse square. E. Schönert-Geiss, Die Münzprägung von Maroneia   
(1987), not, but obv. die V9. Rare variant. Beautiful toning. Short, thick flan.    

Extremely fine $ 2.600,-   

MESEMBRIA      

121 Bronze, about 350-280 B.C. AE 5.59 g. Facing helmet with crest. Rev. Μ-Ε-Τ-Α between the   
spokes of a wheel. SNG BM 273. Lindgren I, 36, 808. Dark, blackish green patina.   

Good very fine $ 180,-   

ISLANDS OFF THRACE      

THASOS      

122 Stater, about 540-525 B.C. AR 9.90 g. Nude, ithyphallic Silenos with beard and long hair,   
kneeling r., carrying gesticulating maenad wearing long chiton, hair falling down neck in two   
long plaits. Rev. Four-part incuse square. Svoronos, Hell. pl. 10, 2. SNG Lockett 1214. Short,   
globular flan. Good very fine $ 750,-   
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123 Tetradrachm, about 160-100 B.C. AR 16.98 g. Head of youthful Dionysos r., diademed and   
crowned with ivy and berries. Rev. ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΩΤΗΡΟΣ / ΘΑΣΙΩΝ Youthful Hera-   
cles, nude, standing facing, head turned l., holding club with his r. hand, lion's skin wrapped   
around l. arm; in field l., monogram . SNG Cop. 1638. Excellent style. Nice old tone. Large   
flan. Extremely fine $ 350,-   

KINGDOM OF THRACE      

LYSIMACHUS, king 306-281 B.C.      

124 Tetradrachm, Alexandria Troas(?), about 290-280. AR 16.99 g. Head of deified Alexander the   
Great r., wearing diadem and horn of Ammon. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ Athena   
seated l. on throne, wearing long chiton, himation and helmet, holding Nike crowning king's   
name on her extended r. hand, l. arm resting on shield; in field l. monogram 9, on throne, ∆Ω.   
Thompson cf. 177, 156 (monogram K on throne). Rare variant. Excellent style. High relief on   
obv. Extremely fine $ 2.200,-   

125 Tetradrachm, posthumous, Abydus, about 180-150  AR 16.81 g. Head of deified Alexander the   
Great r., wearing diadem and horn of Ammon. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ Athena   
seated l. on throne, wearing long chiton, himation and helmet, holding Nike crowning king's   
name on her extended r. hand, l. arm resting on shield; in field l., cornucopiae; in exergue, eagle   
r. between Α-ΒΥ and two monograms. H. B. Mattingly, The Ma'aret en-Num'an Hoard, 1980,   
Essays Carson-Jenkins 80, 461 (not illustrated, monograms not mentioned). Rare. Nice style.   
Oval flan. Light tone. Almost extremely fine $ 2.200,-   

126 Stater, gold, posthumous under Mithridates VI of Pontus, Callatis, 120-90 B.C. AV 8.23 g.   
Head of deified Alexander the Great r., wearing diadem and horn of Ammon. Rev.   
ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ Athena seated l. on throne, wearing long chiton, himation and   
helmet, holding Nike crowning king's name on her outstretched r. hand, l. arm resting on   
shield; in field l., jO, on seat ΚΑΛ; below, trident. De Callataÿ 140, D6/R1 (these dies). SNG   
Stockholm 838. From worn dies. Very fine $ 800,-   

127 Stater, gold, posthumous under Mithridates VI of Pontus, Istros, 120-90 B.C. AV 8.25 g. Head   
of deified Alexander the Great r., wearing diadem and horn of Ammon. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -   
ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ Athena seated l. on throne, wearing long chiton, himation and helmet, holding   
Nike crowning king's name on her outstretched r. hand, l. arm resting on shield; in field l., ∆Ι,   
on seat ΙΣ; below, trident. De Callataÿ 139, D1/R1 (these dies). SNG Cop. 1094 (these dies).   
Scarce. Good style. Large Flan. Insignificant double striking. Good extremely fine $ 2.500,-   
Ex Classical Numismatic Group, Inc., Lancaster sale 61 (2002), 617.      

128 Tetradrachm, posthumous, Byzantium, about 90-75 B.C. AR 16.88 g. Head of deified Alexander   
the Great r., wearing diadem and horn of Ammon. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ Athena   
seated l. on throne, wearing long chiton, himation and helmet, holding Nike crowning king's   
name on her extended r. hand, l. arm resting on shield; in field l. monogram , on throne, ΒΥ,   
in exergue, trident l. SNG Oxford 1142var. (different monogram). De Callataÿ 121, D18 var.   
(different monogram). Large flan. Good very fine $ 650,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel – Fixed Price List 379 (2976), 2.      

129 Bronze. AE 4.65 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -   
ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ Lion leaping r., below, monogram between kerykeion and spearhead. SNG   
Cop. 1154. SNG Tübingen 963. Rare. Nice green patina. Good very fine $ 180,-   
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KINGDOM OF MACEDONIA      

PHILIP II, king 359-336 B.C.      

130 Tetradrachm, Amphipolis, about 342-329. AR 14.26 g. Laureate, bearded head of Zeus r. Rev.   
ΦΙΛΙΠ-ΠΟΥ Nude youth on horseback r., holding long palm branch in his r. hand, the reins   
with his l. hand, below, stern. Le Rider, Ph. 105, 343 (these dies). SNG ANS 523. Strong style.   
Toned. Insignificant scratch on obv. Close to extremely fine $ 700,-   
Ex Münzen und Medaillen Deutschland GmbH, Weil am Rhein sale 4 (Stuttgart 1999), 89.      

131 Tetradrachm, posthumous, Amphipolis, about 323-316 B.C. AR 14.30 g. Laureate, bearded head   
of Zeus r. Rev. ΦΙΛΙΠ-ΠΟΥ Nude youth on horseback r., holding long palm branch in his r.   
hand, the reins with his l. hand; between horse's legs, wreath and . Le Rider, Ph. pl. 46, 14.   
SNG Munich 117. Short flan. Extremely fine $ 750,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 459 (1983), 4.      

132 Tetradrachm, posthumous, Amphipolis, about 315-295 B.C. AR 14.13 g. Laureate, bearded head   
of Zeus r. Rev. ΦΙΛΙΠ-ΠΟΥ Nude youth on horseback r., holding long palm branch in his r.   
hand, the reins with his l. hand; between horse's legs, Λ over bucranium and monogram . Le   
Rider, Ph. p. 125 and pl. 47, 2. SNG ANS 763. Toned. Good very fine $ 540,-   

This issue is on the borderline between the regular Macedonian issues and the early imitations by the Celtic tribes in the Balkans,    
cf. e.g. Kostial, Slg. Lanz 356.      

133 1/10 tetradrachm, posthumous, Amphipolis, 323-316 B.C. AR 1.27 g. Head of youth r. with   
strophion. Rev. ΦΙΛΙ-ΠΠ-ΟΥ Forepart of horse r., below, grain of corn (or ear of corn?). Le   
Rider, Ph. p. 124 and pl. 46, 34. Very rare denomination. Slight traces of horn silver.    

Good very fine $ 380,-   

ALEXANDER III THE GREAT, king 336-323 B.C.      

134 Tetradrachm, posthumous, Pella, about 315-310 B. C. AR 17.16 g. Youthful head of Heracles r.,   
wearing lion's skin. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with high   
back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l., Boeotian   
shield, below seat, serpent erect. Price 115, 249. SNG Cop. 728. Extremely fine $ 360,-   

135 Tetradrachm, posthumous, Argos, about 220-215 B.C. AR 17.03 g. Youthful head of Heracles   
r., wearing lion's skin. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with high   
back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l., club. Price   
162, 733. S. P. Noe, The Corinth Hoard of 1938, ANS MN 10 (1962), 38, B-6 and pl. 10. Cf.   
Bank Leu AG, Zurich sale 20 (1978), 77 (this obv. die). Scarce issue of excellent hellenistic style.   
Nicely toned. Extremely fine $ 850,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 459 (1983), 5.      

136 Tetradrachm, posthumous, Mesembria, about 120-65 B.C. AR 16.85 g. Youthful head of Hera-   
cles r., wearing lion's skin. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l.   
on throne with high back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand;   
in field l., monogram and helmet, below throne, monogram. Price 189, 1102. Very large, flat   
flan. Traces of overstriking. Almost extremely fine $ 280,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 523 (1989), 6.      

137 Tetradrachm, posthumous, Miletus, about 210-190 B.C. AR 16.60 g. Youthful head of Heracles   
r., wearing lion's skin. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with high   
back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l., lion stand-   
ing l., head turned r., surmounted by star; below, city-monogram ; under seat, monogram 9   
(vertically). Price 289, 2188var. Deppert-Lippitz pl. 33, 4var. Large flan. Slightly corroded sur-   
face on obv. Obv. Good very fine. Rev. Extremely fine $ 450,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 379 (1976), 11.      
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138 Tetradrachm, posthumous, Chios, about 270-220 B.C. AR 16.73 g. Youthful head of Heracles   
r., wearing lion's skin. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with high   
back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l., sphinx   
seated l. above monogram |; below seat, Α. Price 302, 2335. R. Bauslaugh, The posthumous   
Alexander coinage of Chios, ANS MN 24 (1979), 12, series 12. Light graze at edge.    

Good very fine $ 360,-   

139 Stater, gold, Tarsus, about 333-327 B.C. AV 8.41 g. Head of Athena r., wearing crested Corin-   
thian helmet, decorated with snake. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Nike, wearing long chiton, standing   
l., holding stylis with her l. hand, wreath in her raised r. hand; low in field l., trident. Price 373,   
3008 (these dies). Short flan. Good very fine $ 1.500,-   
Acquired in 1976 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

140 Stater, gold, Salamis (Cyprus), about 332-323 B.C. AV 8.58 g. Head of Athena r., wearing   
crested Corinthian helmet, decorated with snake. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Nike, wearing long   
chiton, standing l., holding stylis with her l. hand, wreath in her raised r. hand; in field l., spear-   
head. Price 391, 3137. Rare. Insignificant double striking on rev. Extremely fine $ 2.200,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 374 (1976), 2.      

141 Tetradrachm, Salamis (Cyprus), about 332-323 B.C. AR 17.19 g. Youthful head of Heracles r.,   
wearing lion's skin. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with high   
back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l., bow. Price   
392, 3139.  SNG Munich 710. Light tone. Good very fine $ 380,-   
Ex E. T. Newell and Isadore Snyderman, New York collections.      

142 Tetradrachm, Ake-Ptolemais (Akko), dated, 323-322 B.C. AR 16.67 g. Youthful head of Heracles   
r., wearing lion's skin. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with high   
back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l., Phoenician   
letters ayin and heph, below, date IIII (= year 24). Price 410, 3260. Toned.    

Good very fine $ 500,-   

143 Tetradrachm, Aradus, about 328-320 B.C. AR 17.22 g. Youthful head of Heracles r., wearing   
lion's skin. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with   
high back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l.,   
kerykeion, below seat, . Price 422, 3332. SNG Cop. 802.  Good style.    

Extremely fine $ 550,-   

144 Stater, gold, posthumous, Babylon, about 317-311 B.C. AV 8.55 g. Head of Athena r., wearing   
crested Corinthian helmet, decorated with snake. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ - ΒΑ-ΣΙΛΕΩΣ Nike,   
wearing long chiton, standing l., holding stylis with her l. hand, wreath in her raised r. hand; in   
field l., monogram  within wreath, in field r., monogram j. Price 474, 3716b. Rev. slightly   
off-center.  Insignificant bangs at edge. Close to extremely fine $ 3.000,-   

145 Stater, gold, posthumous, Babylon, about 311-305 B.C. AV 8.59 g. Head of Athena r., wearing   
crested Corinthian helmet, decorated with snake. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ - ΒΑ-ΣΙΛΕΩΣ Nike,   
wearing long chiton, standing l., holding stylis with her l. hand, wreath in her raised r. hand; in   
field l., monogram ΜΙ, in field r., monogram 3 within wreath. Price 477, 3748. SNG Cop.   
639. Good style. Almost extremely fine $ 2.500,-   

146 Tetradrachm, posthumous, Susa, 316-311 B.C. AR 17.12 g. Youthful head of Heracles r.,   
wearing lion's skin. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with high   
back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l., wreath,   
below seat, monogram , above, Å. Price 487, 3857. Short, thick flan.    

Extremely fine $ 750,-   
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147 Tetradrachm, posthumous, Ecbatana, 311-295 B.C. AR 17.10 g. Youthful head of Heracles r.,   
wearing lion's skin. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, seated l. on throne with high   
back-rest, holding scepter with his l. hand, eagle on his extended r. hand; in field l., at his feet,   
forepart of horse grazing l., in field l., monogram . Price 491, 3902. Houghton-Lorber I, 80,   
202.3. Good style. High relief. Almost extremely fine $ 750,-   

DEMETRIUS POLIORCETES, king 306-283 B.C.      

148 Tetradrachm, Amphipolis, about 289-288 B.C. AR 17.02 g. Head r. with diadem and horn. Rev.   
ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ Poseidon, nude, standing l., r. foot placed on rock, holding tri-   
dent with his l. hand, his r. hand resting on his thigh; in outer field l., monogram , r. mono-   
gram . Newell, D. 112, 121.233 (this obv. die). SNG Berry 339. Strong portrait. High relief.   

Close to extremely fine $ 1.500,-   
Acquired in 1976 from Münzen und Medaillen AG, Basel.      

149 Tetradrachm, Amphipolis, about 289-288 B.C. AR 17.05 g. Head r. with diadem and horn. Rev.   
ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ Poseidon, nude, standing l., r. foot placed on rock, holding tri-   
dent with his l. hand, his r. hand resting on his thigh; in outer field l., monogram , r. mono-   
gram . Newell, D. 112, 121.233 (this obv. die). SNG Berry 339. Strong portrait. High relief.    

Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine $ 900,-   

ANTIGONOS GONATAS, king 277-239 B.C.      

150 Tetradrachm. AR 17.04 g. In the center of Macedonian shield, head of horned Pan l., lagobolon   
at shoulder; around, seven stars within crescents. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΝΤΙΓΟΝΟΥ Athena   
Alkidemos advancing l., wearing crested helmet, peplos, chiton and aegis, holding round shield   
covered with aegis with her l. hand, throwing thunderbolt with her raised r. hand; in lower l.   
field, crested Macedonian helmet, r. monogram . AMNG III/2, 186, 3. SNG Cop. 1199.   
SNG Munich 1077. Extremely fine $ 750,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 379 (1976), 16.      

PHILIP V, king 221-179 B.C.      

151 Tetradrachm, about 212-197 B.C. AR 16.70 g. In center medallion of a Macedonian shield,   
head of Philip l. as Perseus, wearing winged Phrygian helmet, harpa over r. shoulder; around,   
seven stars within crescents. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΦΙΛΙΠΠΟΥ Club to r., in field, three mono-   
grams J, , ; whole in oak wreath; in outer l. field, club. A. Mamroth, Die Silbermünzen des   
Königs Philippos V. von Makedonien, ZfN 40 (1930), 296, 8. Some remains of hornsilver.   

Good very fine $ 750,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 379 (1976), 17.      

PERSEUS, king 179-169 B.C.      

152 Tetradrachm. AR 15.40 g. Diademed head r. with short beard. Rev. ΒΑΣΙ-ΛΕΩΣ / ΠΕΡ-   
ΣΕΩΣ Eagle with spread wings standing r. on thunderbolt, in field, two monograms: , 4;   
between legs, Φ; whole in oak wreath; below, plough. A. Mamroth, Die Silbermünzen des   
Königs Perseus, ZfN 38 (1928), 24, 18b. SNG Munich 1198. Toned. Excellent style. Bold por-   
trait. Large flan. Insignificant weakness on rev. Extremely fine $ 2.650,-   

153 Tetradrachm. AR 16.76 g. Diademed head r. with short beard. Rev. ΒΑΣΙ-ΛΕΩΣ / ΠΕΡ-   
ΣΕΩΣ Eagle with spread wings standing r. on thunderbolt, in field, three monograms: �, 4,   
Å; whole in oak wreath; below, plough. A. Mamroth, Die Silbermünzen des Königs Perseus,   
ZfN 38 (1928), 26, 25. SNG Oxford 3276. Toned. Slightly wavy flan.    

Almost extremely fine $ 850,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 379 (1976), 18.      
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KINGS OF PAEONIA      

LYKKEIOS, king 356-335 B.C.      

154 Tetradrachm. AR 12.77 g. Laureate head of Zeus r. Rev. ΛΥΚΚ-ΕΙΟΥ Heracles, nude, stand-   
ing l., fighting the Nemean lion; he holds club in his r. hand raised above his head; in field r.,   
bow and quiver with large strap; monogram  l. of Heracles's l. leg. AMNG III/2, 200, 8   
(these dies). Paeonian Hoard II, 5, 43. SNG ANS 1019var. (no monogram). Rare. Thick flan.   
High relief. Rev. slightly off-center. Good Extremely fine $ 1.250,-   

155 Tetradrachm. AR 12.77 g. Laureate head of Zeus r. Rev. ΛΥΚΚ-ΕΙΟΥ Heracles, nude, stand-   
ing l., fighting the Nemean lion; he holds club in his r. hand raised above his head; in field r.,   
bow and quiver with large strap. AMNG III/2, 200, 8. Paeonian Hoard I, 8, 63. SNG ANS   
1019. Rare. Thick, short flan. High relief. Good Extremely fine $ 625,-   

THESSALY      

GYRTON      

156 Bronze, about 380-350 B.C. AE 4.01 g. Unbearded head of heros r., at his side, forepart of   
horse r. Rev. ΓΥ�Τ-[ΩΝΙΩΝ] Head of a nymph r., hair rolled in. Rogers 227. SNG Munich   
20. A. Moustaka, Kulte und Mythen auf thessalischen Münzen (1983), 125, 130a and pl. 2. Very   
rare and one of the nicest specimens seen in trade. Nice olive patina. Insignificantly off-center.    

Good very fine $ 300,-   

PHALANNA      

157 Bronze, about 380-330 B.C. AE 6.30 g. Youthful head with short hair r., behind, � Rev. ΦΑ-   
ΛΑΝΝΑΙ-ΩΝ Head of a nymph r., wearing sakkos, triple pendant earring and a necklace.   
Rogers 147, 451var. Excellent style. Nice dark, olive patina. Extremely fine $ 500,-   

CORCYRA, Island      

158 Stater, about 450-400 B.C. AR 11.13 g. Cow standing l., turning head towards suckling calf   
kneeling r. Rev. Two rectangular floral ornaments within linear square; whole in incuse square.   
BMC 117, 39. SNG Evelpidis 1874. Traité pl. CCLXXXXIII, 11 var. (rev. with ΚΟΡ). Rare.   
Nicely toned. Irregular flan. Obv. Good very fine. Rev. Extremely fine $ 1.200,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 386 (1977), 5.      

PHOCIS      

ELATEIA      

  159 Bronze, about 3rd-2nd. c. B.C. AE 5.55 g. ΕΛ Bucranium, filleted. Rev. Athena, wearing long   
chiton and helmet, advancing r., holding shield and spear. SNG Cop. 165. Extremely rare. Dark,   
blackish green patina. Good very fine $ 350,-   

Ex J. Morcom coll.      

BOEOTIA      

THEBES      
  160 Stater, about 395-338 B.C. AR 12.15 g. Boeotian shield. Rev. Η-Ι/Σ-Μ Fluted amphora. BCD,   

Boeotia 569. SNG Cop. 337. Short flan. Good very fine $ 400,-   
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ATTICA      

ATHENS      

  161 Tetradrachm, about 435-425 B.C. AR 17.19 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet   
decorated with three olive leaves and volute; she wears a disc-shaped earring and a necklace.   
Rev. ΑΘΕ Owl r., head facing, in field l., crescent and olive with two leaves; whole in incuse   
square. Svoronos, Athènes pl. 12, 14. Nicely toned. High relief. Extremely fine $ 1.500,-   

Ex Hoard from Tell El Maskhouta 1948 (IGCH 1649); ex J.-B. Colbert de Beaulieu coll., and ex Münzen und Medaillen AG, Basel    
- Fixed Price List 386 (1977), 10.      

  162 Tetradrachm, about 435-425 B.C. AR 17.15 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet   
decorated with three olive leaves and volute; she wears a disc-shaped earring and a necklace.   
Rev. ΑΘΕ Owl r., head facing, in field l., crescent and olive with two leaves; whole in incuse   
square. Svoronos, Athènes pl. 16, 22. SNG Munich 56. Nice tone. Extremely fine $ 1.200,-   

  163 Tetradrachm, about 435-425 B.C. AR 17.07 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet   
decorated with three olive leaves and volute; she wears a disc-shaped earring and a necklace.   
Rev. ΑΘΕ Owl r., head facing, in field l., crescent and olive with two leaves; whole in incuse   
square. Svoronos, Athènes pl. 16, 22. SNG Munich 56. Some light weakness.    

Extremely fine $ 725,-   

  164 New Style Coinage. Tetradrachm, about 140-139 B.C. AR 16.67 g. Head of Athena r., wearing   
triple-crested Attic helmet decorated with floral ornament, pegasus flying r. and four foreparts   
of horses. Rev. Α-ΘΕ Owl standing r. on overturned amphora, head facing, in field l., mono-   
gram, r., aplustre and monogram; on amphora, Μ, below, ΕΥ; whole in laurel wreath. M.   
Thompson, The New Style Silver Coinage of Athens (1961), 92, 258c (obv. same die as no.   
259). SNG Munich 183. Short flan and some minor weakness. Extremely fine $ 450,-   

ISLANDS OFF ATTICA      

SALAMIS      

  165 Bronze, 4th c. B.C. AE 3.21 g. Head of nymph Salamis r., wearing stephane. Rev. ΣΑ-ΛΑ   
Boeotian shield with blazon of sword of Ajax. SNG Cop. 455. Kroll-Walker 214, 640. Very rare.   
Green patina. Very fine $ 250,-   

AEGINA, Island      

  166 Stater, about 440-380 B.C. AR 12.25 g. Tortoise. Rev. Incuse square, divided by thick raised   
bands into five compartments of different shape. SNG Lockett 1983. Winterthur 2034. High   
relief. Toned. Extremely fine $ 1.200,-   
Ex C. Kinnwall coll. and ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 386 (1977), 12.      

CORINTHIA      

CORINTH      

  167 Stater, about 350-300 B.C. AR 8.47 g. � Pegasus flying l. Rev. Head of Athena l., wearing laure-   
ate Corinthian helmet with neck-guard: below truncation, Α-Ρ, in field r., eagle standing l. O.   
Ravel, Les Poulains de Corinthe II (1948), 252, 1008. Calciati, P. I, 262, 426. Obv. from slightly   
worn die. Extremely fine $ 350,-   
Acquired in 1976 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      
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SICYONIA      

SICYON      

  168 Stater, about 380-360 B.C. AR 12.11 g. ΣΕ Chimaera l., composed of head and body of a lion,   
forepart of a goat and snake; above, wreath. Rev. Dove flying l., below head, Ι; whole in laurel   
wreath. BMC 40, 56. BCD, Peloponnesus 219. Light tone. Almost extremely fine $ 1.000,-   

  169 Stater, about 380-360 B.C. AR 12.22 g. ΣΕ Chimaera l., composed of head and body of a lion,   
forepart of a goat and snake; above, wreath. Rev. Dove flying l., below head, Ν; whole in laurel   
wreath. BMC 40, 57. BCD, Pelononnesus 218 (these dies). Nice dark toned.    

Extremely fine $ 2.200,-   

  170 Triobol, about 90-60 B.C. AR 2.51 g. Dove flying l. Rev. Large Σ, in field l., monogram , r.   
winged kerykeion. BCD, Peloponnesus 349 (this specimen). Nicely toned.    

Obv. Very fine. Rev. Extremely fine $ 450,-   
Ex A. Rhousopoulos and BCD collections; ex F. Shore, Schwenksville - Fixed Price List 48 (1990), 24; and ex LHS Numismatics    
Ltd., Zurich sale 96 (2006), 349.      

ISLANDS OFF ELIS      

ZACINTHUS      

  171 Bronze, about 2nd c. B.C. AE 1.98 g. Head of Artemis r. Rev. Z-A Quiver with strap; whole in   
laurel wreath. BMC 101, 80. Lindgren I, 81, 1670 (this specimen). Rare. Blackish brown patina.    

Very fine $ 200,-   
Ex H. C. Lindgren and J. Joy collections; and ex Münzen und Medaillen GmbH, Weil am Rhein sale 21 (Stuttgart 2007), 434.      

ARCADIA      

HERAIA      

  172 Small bronze, about 250-200 B.C. AE 1.38 g. Head of Artemis r., in field l. monogram  Rev.   
Large Η. BCD, Peloponnesus 1370/2 (this specimen). Unique. Dark green patina.    

Very fine $ 200,-   
Ex A. Rhousopoulos and BCD collections; and ex LHS Numismatics Ltd., Zurich sale 96 (2006), ex lot 1370.      

CYCLADIC ISLANDS      

ANDROS      

  173 Bronze, 3rd-2nd c. B.C. AE 7.05 g. Youthful head of Dionysos r., crowned with ivy. Rev.   
ΝΑ/Ι/∆Ρ Thyrsus, in field l., bunch of grapes. BMC 87, 11. SNG Cop. 609 (both with same   
countermark). Very rare. On obv., round countermark: cantharus. Brown patina.    

Obv. Very fine. Rev. Fine $ 750,-   

  174 Bronze, 3rd-2nd c. B.C. AE 3.40 g. Youthful head of Dionysos r., crowned with ivy. Rev. Α-   
Ν/[∆-Ρ] Thyrsus, orned with taenia. SNG Cop. 614. Very rare. Green patina.    

Obv. Fine. Rev. Very fine $ 400,-   

KEA      

  175 Carteia. Stater, about 540-520 B.C. AR 11.78 g. Amphora. Rev. Small incuse square with ir-   
regular divisions. BMC 90, 15 (this specimen). K. A. Sheedy, The Archaic and early Classical   
Coinages of the Cyclades (2006), 157, 2d (this specimen). Ch. Papageorgiadou-Banis, The Coinage   
of Kea (1997), 94, 2d (this specimen, illustr. on pl. 6/1). Very rare. Very high relief. Nice old ton-   
ing. Some light scratches on rev. Extremely fine $ 9.000,-   

Ex Find of Santorini 1821 (IGCH 7), ex Duplicates of the British Museum, London; ex Naville & Cie., Geneva V (Lucerne 1923),    
2292 and Adolph Hess AG, Lucerne-Bank Leu & Co. AG, Zurich 31 (Lucerne 1966), 374 sales.      
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CRETE, Island      

GORTYNA      

  176 Stater, about 320-300 B.C. AR 12.16 g. The nymph Europa, nude to waist, seated r. in plane   
tree. Rev. Bull standing r., head turned l. to lick its right hind hoof; incuse round. Svoronos, C.   
166, 64. Le Rider, MC 26, 118 and pl. V, 11 (these dies). Scarce. Toned. Traces of overstriking.   
Oval flan. Obv. Good very fine. Rev. Very fine $ 625,-   

  177 Drachm, about 100-80 B.C. AR 3.24 g. Diademed, bearded head of Zeus r., below truncation,   
Η Rev. ΓΟΡΤΥΝΙΩΝ Apollo, nude, seated l. on rock, head facing, his r. foot placed on rock,   
holding bow in his lowered l. hand, his r. hand resting on his r. knee; in field r., Ν. BMC 43, 49   
(these dies). M. J. Price, A Hoard from Gortyn, RN 1966, 258. Large flan with insignificant   
metal fault at edge. Extremely fine $ 280,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 386 (1977), 20.      

PERSIAN SATRAPS IN ASIA MINOR      

GAMERSES, about 400 B.C.      

  178 Bronze. AE 1.07 g. Youthful head r., wearing earring and necklace. Rev. ΓΑΜΕΡΣΟΥ Bearded   
Zeus, wearing himation, standing r., holding eagle on his outstretched l. hand, long scepter with   
his r. hand; in field l., star. S. Schultz, Aphroditekopf oder Dynastiebildnis, SM 42 (1992), 113   
ss. Scarce. Green patina. Obv. slightly off-center. Extremely fine $ 380,-   

BITHYNIA      

HERAKLEIA      

  179 Obol, about 4th c. B.C. AR 1.10 g. ΗΡΑΚ Head of Hera l., wearing large stephane decorated   
with palmette between phialae. Rev. Bow in bowcase and club; linear circle. SNG BM 1591.   
Rare. Toned. Sligthly corroded obv. Obv. Very fine. Rev. Extremely fine $ 80,-   

Acquired in 1976 from the stock of Münzen and Medaillen AG, Basel.      

KINGDOM OF BITHYNIA      

NICOMEDES III EUERGETES, king 128-93 B.C.      

  180 Tetradrachm, 99-98 B.C. AR 16.75 g. Diademed head r. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ /   
ΝΙΚΟΜΗ∆ΟΥ Zeus, wearing himation, standing l., holding scepter with his l. hand, crowning   
king's name with his raised r. hand; in center field l., eagle standing l. on thunderbolt, mono-   
gram and date Θ�Ρ (= year 199 of the local era). SNG von Aulock 6897 (this specimen). De Cal-   
lataÿ 59, D126/R3a (this specimen). Nice old tone. Large flan. Obv. from sligthly worn die.    

Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine $ 850,-   

Ex H. von Aulock coll. and ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 383 (1976), 2.      

NICOMEDES IV, king 94-74 B.C.      

  181 Tetradrachm, 90-89. AR 15.90 g. Diademed head r. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ /   
ΝΙΚΟΜΗ∆ΟΥ Zeus, wearing himation, standing l., holding scepter with his l. hand, crowning   
king's name with his raised r. hand; in center field l., eagle standing l. on thunderbolt, mono-   
gram and date ΗΣ (= year 209 of the local era). SNG von Aulock 6903 (these dies). De Callataÿ   
63, D193/R4 (these dies). Nice old tone. Large, oval flan. Light scratches on obv., double   
striking on rev. Obv. Extremely fine. Rev. Very fine $ 650,-   
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MYSIA      

CYZICUS      

  182 Hemihecte (1/12 stater), electrum, about 550-480 B.C. EL 1.32 g. Two tunnies. Rev. Incuse   
square. SNG von Aulock 1167 (this specimen). Von Fritze, Kyzikos 3, 15 var. (hecte). Rare.    

Extremely fine $ 550,-   
Ex H. von Aulock coll. and ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 389 (1977), 7.      

  183 Hemihecte (1/12 stater), electrum, about 510-490 B.C. EL 1.32 g. Head of Athena l., wearing   
crested Attic helmet, below, tunny l. Rev. Four-part incuse square. Von Fritze, Kyzikos 6, 67.   
Traité pl. VI, 30.  Very rare. Slight graze on obv. Good very fine $ 500,-   

Acquired in 1976 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

  184 Stater, electrum, about 430-415 B.C. EL 16.02 g. The two infants Heracles and Iphicles attacked   
by the serpents sent by Hera: Heracles kneeling l., holding one serpent in his raised l. hand, a   
second one in his lowered r. hand; Iphicles seated r., l. hand resting on ground, his r. arm out-   
stretched in fear; below, tunny l. Rev. Four-part incuse square. Von Fritze, Kyzikos 15, 208.   
SNG BN Paris 361. Rare. Slightly irregular, heart-shaped flan. Insignificant weakness on obv.   

Almost extremely fine $ 8.500,-   
Acquired in 1976 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

PERGAMUM      

  185 Cistophoric tetradrachm, about 76 B.C. AR 12.57 g. Cista mystica with half-open lid, from which   
serpent emerges; around, wreath composed of ivy and berries. Rev. Decorated gorytos (bow-   
case) between two serpents, their tails tied up; on l., city monogram , above, �Π, prytanic   
monogram Υ and star, r., serpent-entwined thyrsus. SNG von Aulock 1369. F. S. Kleiner,   
Hoard Evidence and the late Cistophori of Pergamum, ANS MN 23 (1978), 80, 25.    

Extremely fine $ 250,-   

KINGDOM OF PERGAMUM      

EUMENES I, king 262-241 B.C.      

  186 Tetradrachm. AR 17.01 g. Head r. of Philetaerus, founder of the dynasty, wearing diadem-en-   
twined laurel wreath. Rev. ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ Athena, wearing long chiton, himation and crested   
Corinthian helmet, seated l. on throne with armrest in form of a sphinx; she holds large round   
shield decorated with Gorgoneion, spear reclining against her l. shoulder; below her r. arm, ivy   
leaf, on seat, , in field r., bow. U. Westermark, Das Bildnis des Philetairos von Pergamon   
(1960), 55, V.XIII (this obv. die). SNG BN Paris 1606. Strong portrait. High relief.    

Good very fine $ 1.500,-   

  187 Tetradrachm. AR 16.93 g. Head r. of Philetaerus, founder of the dynasty, wearing diadem-en-   
twined laurel wreath. Rev. ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ Athena, wearing long chiton, himation and crested   
Corinthian helmet, seated l. on throne with armrest in form of a sphinx; she holds large round   
shield decorated with Gorgoneion, spear reclining against her l. shoulder; below her r. arm, ivy   
leaf, on seat, , in field r., bow. U. Westermark, Das Bildnis des Philetairos von Pergamon   
(1969), 55, V.XIV (this obv. die). SNG BN Paris 1606. Strong portrait. High relief.    

Very fine $ 675,-   
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ATTALUS I, king 241-197 B.C.      

  188 Tetradrachm. AR 16.97 g. Laureate head r. of Philataerus, founder of the dynasty. Rev.   
ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ Athena, wearing crested Corinthian helmet, chiton and mantle, seated l. on   
throne, crowning king's name with her raised r. hand, her l. arm resting on large round shield   
leaning against throne; in outer l. field, bunch of grapes, in center field, , in r. field, bow. U.   
Westermark, Das Bildnis des Philetairos von Pergamon (1960), 63, V.LXX/R1. SNG von Au-   
lock 1358. Scarce variant. Strong portrait of excellent style. High relief. Rev. surface slightly cor-   
roded. Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine $ 1.500,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 372 (1975), 5.      

  189 Tetradrachm. AR 16.84 g. Laureate head r. of Philataerus, founder of the dynasty. Rev.   
ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ Athena, wearing crested Corinthian helmet, chiton and mantle, seated l. on   
throne, crowning king's name with her raised r. hand, her l. arm resting on large round shield   
leaning against throne; in outer l. field, bee, in center field, thunderbolt, in r. field, bow. U.   
Westermark, Das Bildnis des Philetairos von Pergamon (1960), 68, V.CXII. SNG BN Paris   
1624 (these dies). Scarce variant. Excellent portrait. Large flan.    

Almost extremely fine $ 800,-   

EUMENES II, king 197-159 B.C.      

  190 Tetradrachm, after 188 B.C. AR 16.89 g. Laureate head r. of Philetaerus, founder of dynasty.   
Rev. ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ Athena, helmeted, wearing long chiton and peplos, seated l. on throne,   
spear against r. shoulder, crowning king's name with her r. hand, l. arm resting on shield; in   
outer l. field, star, in inner l. field, ∆Ι, in r. field, bow. SNG BN Paris 1628var. (on rev. Φ in   
field l.). Scarce variant. Large flan. Almost extremely fine $ 1.500,-   

TROAS      

BIRYTIS      

  191 Bronze, about 300-250 B.C. AE 1.23 g. Bearded head of Kabiros l., wearing pileus. Rev. Β-Ι/Ρ-   
Υ Club, whole in laurel wreath. SNG Munich 170. SNG Tübingen 2574. Green patina.    

Extremely fine $ 150,-   

CEBREN      

  192 Trihemiobol, about 480-440 B.C. AR 1.01 g. ΚΕΒRΕΝ Ram's head r. Rev. Four-part incuse   
square. Rosen Coll. 530. SNG Cop. 254. Rare. Dark patina. Extremely fine $ 200,-   
Acquired in 1976 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

AEOLIS      

CYME      

  193 Stephanephoric tetradrachm, about 160 B.C. AR 16.56 g. Head of Amazone Cyme r., band in   
the hair, which is tied up in chignon at the back of the head. Rev. ΚΥΜΑΙΩΝ Bridled horse   
standing r., its l. foreleg raised, below, one handled cup; in exergue, ΚΑΛΛΙΑΣ; whole in laurel   
wreath. J. H. Oakley, The Autonomous Wreathed Tetradrachms of Kyme, Aeolis, ANS MN 27   
(1982), 27, 24.12. SNG von Aulock 1636. Nice style. Large flan. Extremely fine. $ 900,-   

LESBOS      

  194 Stater, billon, about 520-500 B.C. Bi 11.08 g. Laurel bush between two calf's heads confronted.   
Rev. Small incuse square. Traité pl. XV, 14. SNG von Aulock 1682. Scarce.    

Extremely fine $ 1.100,-   



60

1,5:1

195195

3:1

196

2:1

197

198

199199

200

2:1

201

202202



61

EARLY ELECTRUM COINAGE OF IONIA      

MILESIAN STANDARD      

  195 Hemistater, electrum, about 650-620 B.C. EL 6.61 g. Striated surface. Rev. Four-part incuse   
square and incuse rectangle with two small incuse squares. Weidauer 41, 204 (these dies). Very   
rare. Irregular, drop-shaped flan. Extremely fine $ 5.500,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 389 (1977), 9.      

PHOCAIC STANDARD      

  196 1/24 stater, electrum, about 550-500 B.C. EL 0.70 g. Lion's head r. with open mouth. Rev.   
Incuse square. Rosen Coll. 329. SNG von Aulock 1775. Rare. Extremely fine $ 550,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price Lists 384 (1976), 33 and 389 (1977), 11.      

  197 Hecte, electrum, about 530-480 B.C. EL 2.71 g. Ram's head l. Rev. Incuse square. SNG von   
Aulock 7775 (this obv. die). Weidauer cf. 20, 50 (Milesian standard). Rare.    

Extremely fine $ 1.500,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 389 (1977), 10.      

IONIA      

COLOPHON      

  198 Drachm, about 450-400 B.C. AR 5.39 g. Laureate head of Apollo r., the hair finely ondulated.   
Rev. [ΚΟΛΟ]-ΦΩ-ΝΙΟΝ Cithara with seven strings; incuse square. SNG von Aulock 2004   
(this specimen). J. G. Milne, Kolophon and its Coinage: A Study, ANS NNM 96 (1941), 40c   
(these dies). Rare. Excellent style. Good very fine $ 1.200,-   

Ex H. von Aulock coll., ex Numismatic Fine Arts, Inc., Encino sale II (1976), 204, and ex Münzen und Medaillen AG, Basel -    
Fixed Price List 383 (1976), 6.      

MAGNESIA      

  199 Stephanephoric tetradrachm, about 160 B.C. AR 16.73 g. Draped bust of Artemis r., wearing   
diadem, bow and quiver in the back. Rev. ΜΑΓΝΗΤΩΝ - ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ / ΠΑΥΣΑΝΙΟΥ   
Apollo, nude, standing l., leaning on large tripod, holding filleted laurel branch in his lowered r.   
hand; in exergue, maeander pattern; whole in laurel wreath. SNG von Aulock 7922. N. F.   
Jones, The Autonomous Wreathed Tetradrachms of Magnesia-on-Maeander, ANS MN 24   
(1979), 104, 8. Good style. Large flan. Toned. Extremely fine $ 3.000,-   

  200 Stephanephoric tetradrachm, about 160 B.C. AR 16.67 g. Draped bust of Artemis r., wearing   
diadem, bow and quiver in the back. Rev. ΜΑΓΝΗΤΩΝ - ΕΡΑΣΙΠΠΟΣ / ΑΡΙΣΤΕΟΥ   
Apollo, nude, standing l., leaning on large tripod, holding filleted laurel branch in his lowered r.   
hand; in exergue, maeander pattern; whole in laurel wreath. SNG von Aulock 2042. N. F.   
Jones, The Autonomous Wreathed Tetradrachms of Magnesia-on-Maeander, ANS MN 24   
(1979), 107, 26. Excellent style. Nicely toned. Some light weakness. Extremely fine $ 2.000,-   

PHOCAEA      

  201 Hecte, electrum, about 335-330 B.C. EL 2.52 g. Head of Omphale l., wearing lion's skin, club   
over r. shoulder; below, seal. Rev. Four-part incuse square. Bodenstedt 176, Em. 107.9 (this   
specimen). Boston 1917. Extremely fine $ 1.200,-   
Ex Numismatic Fine Arts, Inc., Encino sale II (1976), 222 and ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 350 (1973), 16.      

SMYRNA      

  202 Stephanephoric tetradrachm, about 160 B.C. AR 16.75 g. Turreted head r. of Tyche, hair rolled   
and gathered in a bunch on the back. Rev. eΜΥΡΝΑΙΩΝ, below monogram; whole in oak   
wreath. SNG Lockett 2849. Rare. Excellent style. Large flan. Extremely fine $ 2.200,-   
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DYNASTS OF CARIA      

MAUSSOLLUS, 377-353 B.C.      

  203 Hemiobol. AR 0.54 g. Forepart of lion r., head turned l. Rev. Lion's mask, facing. Klein, KM   
506. SNG Tübingen 3310. Scarce. Comes with: Cyzicus, obol, 475-450 B.C. AR 0.83 g. Forepart   
of boar l., on shoulder, �, behind, tunny. Rev. � Lion's head l. within incuse square. Klein, KM   
264. Good very fine and Very fine (2) $ 80,-   

Both from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

ISLANDS OFF CARIA      

CARPATHUS      

  204 Stater, about 500-490 B.C. AR 13.66 g. Three dolphins: the first and the third, smaller one,   
swimming to r., the one in the middle, swimming l.; dotted square, in the angles, floral orna-   
ments. Rev. Incuse rectangle, divided by thick band into two equal parts. Asyut 691. Traité, pl.   
XIX, 10. H. A, Cahn, Poseidion on Karpathos, NC 1957, 11 and pl. II, 6-7. Very rare. Thick   
flan. Almost extremely fine $ 3.500,-   

COS      

  205 Tetradrachm, about 370-350 B.C. AR 15.35 g. Bearded head of Heracles l., wearing lion's skin.   
Rev. ΚΩΙΩΝ Crab, below, ΑΛΚΙΜΑΧΟΣ on slightly raised surface and club; dotted square.   
BMC 195, 12. Slg. Karl 348. Pixodaros Hoard 231, 29a (this specimen, illustr. on pl. 37). Scarce.   
Strong style. Nicely toned. Short flan. Extremely fine $ 3.500,-   

Ex Pixodaros Hoard of 1978.      

RHODOS      

  206 Didrachm, about 250-230 B.C. AR 6.63 g. Facing, radiate head of Helios, slightly turned r. Rev.   
Ρ-Ο Rose with bud, in field l., Herm, wearing himation; above, ΤΙΜΟΘΕΟΣ. SNG Keckman   
541. BMC 244, 150. Slg. Karl 482. Light tone. Extremely fine $ 500,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 383 (1976), 14.      

  207 Tetradrachm, about 230-205 B.C. AR 13.53 g. Facing head of Helios, slightly turned r. Rev. Ρ-   
Ο Rose with bud, above, ΘΑΡΣΥΤΑΣ, in field l., eagle with open wings on torch r. SNG von Au-   
lock 2802. SNG Keckman 550. Short flan. Obv. Very fine. Rev. Good very fine $ 720,-   

  208 Plinthophoric hemidrachm, about 160-140 B.C. AR 1.44 g. Facing head of Helios, slightly   
turned to r. Rev. Ρ-Ο Rose with bud, above, ΑΘΑΝΟ∆ΩΡΟΣ, in field l., kerykeion; whole in   
shallow incuse square. SNG Keckman 652. G. K. Jenkins, Rhodian Plinthophoroi - A Sketch,   
Essays Kraay - Mørkholm 107, 43. Extremely fine $ 270,-   

  209 Bronze, 1st c. B.C. AE 2.98 g. Radiate head of Helios r. Rev. ΡΟ∆Ι&Ν Open rose with four   
petals, seen from above; in field r., herm. SNG Munich 671. SNG Keckman 752. Dark, greyish   
green patina. Extremely fine $ 180,-   

LYDIA      

SARDES      

  210 Bronze, about 2nd-1st c. B.C. AE 4.05 g. Laureate head of Apollo r. Rev. ΣΑΡ∆Ι-ΑΝΩΝ Club,   
below, monogram; whole in oak wreath. BMC 238, 16var. (monogram). SNG Cop. 470 ss.   
(monogram). Dark green patina. Obv. slightly off-center. Extremely fine $ 140,-   
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